⁸⁴⁸ Il s'agit d'un des destinataires inconnus de nous.

⁸⁴⁹ *Fam.*, V, 16 ; t. VII, p. 232-233. *Quare, si tibi unum hoc detrahi potest, ne quid iis quos amasti mali putes contigisse, permultum erit ex maerore tuo deminutum. Relinquetur enim simplex illa iam cura doloris tui quae non cum illis communicabitur, sed ad te ipsum proprie referetur ; in qua non est iam grauitatis et sapientiae tuae, quam tu a puero praestitisti, ferre immoderatus casum incommodorum tuorum, qui sit ab eorum quos dilexeris miseria maloque seiunctus. Etenim eum semper te et priuatis in rebus et publicis praestitisti tuenda tibi ut sit grauitas et constantiae seruendum ; nam quod allatura est ipsa diuturnitas, quae maximos luctus uetustate tollit, id nos praecipere consilio prudentiaque debemus. [etenim si nulla fuit umquam [si] liberis amissis tam*

Cette « médecine du temps », Cicéron n'en ignore pas l'effet et affirme même que le temps est destiné⁸⁵⁰ à apporter l'apaisement. Il propose seulement un « accélérateur », voire un « compensateur » temporel : la raison. Celle-ci étant capable de se projeter dans l'avenir, elle peut également anticiper ce nécessaire soulagement. Cicéron souhaite ici jouer de la subjectivité du temps contre son déroulement linéaire et continu.

Grâce à son travail intellectuel, Cicéron peut donc prendre le recul abstrait qu'il n'a pu encore goûter dans les faits. Raison et temps oeuvrent de concert pour le consoler des malheurs présents. Il écrit par exemple à Curius, qui vivait depuis longtemps à Patras, en 46 : « bien que ce ne soit pas seulement la raison qui me console, elle qui doit avoir un fort grand pouvoir, mais aussi le temps qui passe, qui soigne d'habitude jusqu'aux idiots, je souffre pourtant que la communauté que nous avons dans l'Etat se soit à ce point effondrée que ne reste pas même l'espoir d'une amélioration⁸⁵¹. » Au remède général, qui guérit même ceux qui ne réfléchissent guère, Cicéron joint le catalyseur de la raison. Lorsqu'il écrit « qui doit être d'un grand pouvoir » (*plurimum debet ualere*), faut-il lire une obligation ou un souhait ? Toujours est-il que la raison soutient et complète l'effet immanquable du temps.

On peut même se demander si pour Cicéron la raison n'est pas un palliatif au temps qui passe. Ainsi, quand il adresse des conseils à Atticus durant le premier mois intercalaire de 46, après que cet ami a perdu à grand regret un certain Athamas, il use d'une formule lapidaire très remarquable. La lettre commence *in medias res*. « Quel malheur, pardieu, pour Athamas⁸⁵² ; mais ta douleur, si elle est humaine, doit être modérée à tout prix. Or pour les consolations, il existe de nombreuses voies, mais voici la plus droite : que la raison obtienne ce que la durée obtiendra⁸⁵³. » Et Cicéron d'enchaîner immédiatement sur ceux qui restent en vie, Alexis, qui, malade, reçoit des soins, et Tiron, qu'il renvoie à Rome car lui aussi est malade. N'y aurait-il pas dans ces brèves nouvelles de deux esclaves ou affranchis, qui, vivants et malades, ont besoin de soins, l'ouverture d'une perspective sur le monde des vivants, sur lequel Atticus peut avoir prise ? La philosophie de Cicéron est donc pragmatique